cargo de Coordenador de Processamento do Sistema de Pessoal 

8.960 12/01/26 

78 Exonerar a servidora Monica Santa Helena Leandro 8.960 12/01/26 

88 

Autorizar a servidora Kercia De Souza Cardoso Menegaz a realizar despesas 
sob o regime de adiantamento no valor de R$1.250.000,00 (um milhão 
duzentos e cinquenta mil reais), para pagamento de diárias a deputados e 
servidores 

8.960 12/01/26 

80 
Nomear Adolar Umlauf, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Parlamentar 

8.961 13/01/26 

81 

Considerando o Contrato CL n° 087/2024, firmado pela Alesc e a Aliança

[...]

Considerando a Ata de Registro de Preços n° 002/2026, firmada pela Alesc e a 
Formula D'água Distribuidora Ltda, a fim de atender as demandas da DA - 
Coordenadoria De Serviços Gerais 

8.986 19/02/26 

354 

Autorizar a servidora Kercia De Souza Cardoso Menegaz a realizar despesas 
sob o regime de adiantamento no valor de R$1.250.000,00 (um milhão 
duzentos e cinquenta mil reais), para pagamento de diárias a deputados e 
servidores 

8.986 19/02/26 

328 
Nomear Alberto Sabino De Souza Junior, matrícula n° 12688, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente 

8.987 20/02/26 

350 Exonerar o servidor Cristofer Alves Pendzura 8.987 20/02/26

[...]

AVISO DE PENALIDADE 

EMENTA DIÁRIO DATA 

AVISO DE PENALIDADE Nº 2140863 - CLC-CSC - Torna público que foi aplicada a empresa 
Ricardo Santos da Silva de Oliveira inscrita no CNPJ nº 30.236.001/0001-09 a penalidade de multa no 
importe de R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais), correspondente a 10% (dez por cento) do valor da 
Autorização de Fornecimento nº 101852 conforme prescrito no item 13.1.3 do Termo de Referência e 
ao disposto no inciso I do art. 155 e inciso II do art. 156, ambos da Lei nº 14.133/2021, motivado pela

[...]

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no 
período de dezembro/2024 a novembro/2025, cujo percentual foi de 
4,461840%, conforme demonstrado no documento SEI n° 2098102. 1.1.1. 
Diante do exposto indicado no item 1.1., o valor total do contrato passará de 
R$13.355,68 (treze mil trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos) para R$13.951,59 (treze mil novecentos e cinquenta e um reais e 
cinquenta e nove centavos), com efeitos financeiros a contar de 19/12/2025 

8.962 14/01/26 

DG-DGP 

OBJETO: O presente Termo tem por finalidade definir as regras relativas à 
disposição de servidores entre a Assembleia Legislativa do Estado de Santa

[...]

impossibilidade de atendimento do prazo original, por meio de declaração da 
empresa Hai Automóveis Ltda., Concessionária Toyota, atestando a 
indisponibilidade dos veículos na fábrica 

8.975 02/02/26 

003/2026 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e a 
instalação de 109 (cento e nove) válvulas de controle de vazão (VLV), ao valor 
unitário de R$190,00, a serem implementadas no Palácio Barriga Verde, com o 
objetivo de promover maior eficiência e economia no consumo de água em 
torneiras e chuveiros 

8.976 03/02/26 

01/2026 

OBJETO:

[...]

com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, 
acumulado no período de fevereiro/2025 a janeiro/2026, cujo percentual foi de 
4,441350%, conforme demonstrado no documento (2155669). 1.1.1. Diante do 
exposto indicado no item “1.1” o valor total do contrato passará de 
R$3.024.361,68 (três milhões, vinte e quatro mil trezentos e sessenta e um 
reais e sessenta e oito centavos) para R$3.158.685,78 (três milhões, cento e 
cinquenta e oito mil seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos) 

8.998 09/03/26 

COMUNICADO 

EMENTA DIÁRIO DATA 

AVISO DE REVOGAÇÃO DO CONCURSO Nº 001/2025 - Comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO do CONCURSO Nº 001/2025, cujo objeto era a seleção e premiação de produções